⁴ BOUCHÉ-LECLERCQ, Histoire de la divination, II, p. 207 interpretatus est: "Grâce à l'intercession de la Vierge, l'humanité a encore sept siècles pour se repentir, après quoi viendra la fin du monde". Cfr ALEXANDRE, II, 1, pp. 242 sq. Sed de illis septem saeculis nihil, quod ego quidem sciam, alio loco invenitur.

⁵ ex versione syriaca, in FRITZSCHII editione latine redditu.

76 (p. 611 FRITZSCHE): "et respondi (Esras) et dixi: nunc vero dabiture eis (mortuis) locus, aut tempus animabus, postquam separabantur a corporibus, ut viderent, quod dixisti mihi (cfr ibid. supra vv. 51 sqq.)? Et respondit et dixit (angelus) ad me: septem sunt dies libertatis eorum, in quibus septem diebus vident verba illa, quae dicta antea fuerunt, et postea colligentur in promptuaria sua". Hoc loco nihil quidem de poenitentia impiorum; sed hanc quaestionem scriptori cordi fuisse probant vv. sequentes, ubi vates angelum interrogat: "Num in die iudicii poterunt iusti interrogare impios aut deprecari pro eis Altissimum?" Quod quidem paulo infra (vv. 81 sqq.) negatur, sed Sibyllista mitiorem sententiam habuisse videtur.

Et secundi oraculorum libri Sibyllista, quem ex octavo libro hausisse credibile est, aperte eam opinionem profitetur, II, 330 sqq.:

τοῖς καὶ ὁ παντοκράτωρ θεὸς ἀφθιτος ἄλλο παρέξει
εὐσεβέσσα', ὅπότ' ἀν θεὸν ἀφθιτον αἰτήσωνται·
ἐκ μαλεροῦ πυρός τε καὶ ἀκαμάτων ἀπὸ βρογμῶν
ἀνθρώπους σῶσαι δύσσει· καὶ τοῦτο ποιήσει¹.

De loco tamen citato libri quarti Esrae conferendus est VOLKMAR (Handb. der Einl. in die Apocryph. II, p. 89), cuius interpretationem rectam esse vix crediderim. Negat enim vir doctus, levibus quidem argumentis prolatis, illam septem dierum libertatem ad impiorum animas pertinere posse. — Praeterea ad hanc libri quarti Esrae partem confer KARISCH, Das vierte Buch Esra, p. 74, quem hunc ipsum locum obscurissimum praeterisse doleo.

VIII, 381 sqq.:

τὸν κτιστὴν προληπόντες ἀσελγείσας ἐλάτρευσαν.
† παντενα φύτες ἔχοντες ἀγριέστοις δῷρα διδοῦσιν
ώς ἐς ἐμάς τιμᾶς τάδε γρήγορα πάντα δοκοῦντες,
θοινγ κνισσοῦντες, ώς τοις ἴδιοις νεκύεσσιν.

¹ Haec professio lectorem orthodoxum, poëtam autem misellum movit, ut in libri fine παλινῳδίαν quandam scriberet.

Sic RZACH codd. Ω secutus; discrepantes codicum Φ et Ψ scripturas vide in RZACHII ann. crit. V. 382 aperte corruptus est, sed interpolationem non sapit, quare ALEXANDRE¹ vix recte vv. 382, 383 uncis inclusit. VAN HERWERDEN (Mnemos. 1891, p. 367) πάγκενα et ἀγρίστως (hoc quidem dubitans) coniecit. Sed tamen valde displicent verba φῶτες ἔχοντες, neque vero πάγκενα placet. Sententia mihi haec videtur: sacrificia hominum inutilia sunt neque deum amplificare neque iuvare possunt. Confer v. 383: